

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Phiên giao dịch việc làm huyện Sơn Dương năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-SLĐTBXH ngày 26/3/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Tuyên Quang về việc tổ chức Phiên giao dịch việc làm huyện Sơn Dương năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Phiên giao dịch việc làm năm 2021 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Phiên giao dịch việc làm nhằm thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tăng cường, nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân về lao động, việc làm, học nghề và xuất khẩu lao động.

- Các đơn vị, doanh nghiệp, các trường chuyên nghiệp, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thông qua Phiên giao dịch việc làm tổ chức tư vấn, tuyển dụng lao động, tuyển sinh học nghề theo chức năng nhiệm vụ và nhu cầu của đơn vị.

- Tạo cơ hội cho người lao động được tiếp cận đầy đủ thông tin về thị trường lao động hiện nay. Trực tiếp tìm hiểu, trao đổi, thông tin, tham gia phỏng vấn cùng với các đơn vị, doanh nghiệp, các trường, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp về vị trí việc làm trong nước, xuất khẩu lao động, chế độ tiền lương, thưởng, ngành nghề đào tạo khi đi làm việc hoặc tham gia học nghề.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Phiên giao dịch việc làm phù hợp với tình hình thực tế và đáp ứng nhu cầu tìm việc làm, học nghề của người lao động địa phương.

- Tổ chức Phiên giao dịch việc làm, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các trường chuyên nghiệp, cơ sở giáo dục và người lao động tham gia Phiên giao dịch phải thực hiện tốt nội quy hoạt động của Phiên giao dịch việc làm và quy định của pháp luật về tuyển dụng lao động, tuyển sinh học nghề.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, y tế, phòng chống cháy nổ và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đối với đại biểu, các đơn vị, doanh nghiệp và người lao động trong thời gian tổ chức Phiên giao dịch việc làm.

II. NỘI DUNG, QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Nội dung phối hợp

- Mời Thường trực Huyện ủy, các Ban Đảng trực thuộc Huyện ủy, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện dự Phiên giao dịch việc làm.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Phiên giao dịch việc làm; đăng tải thông tin về thị trường lao động; nhu cầu sử dụng lao động, tuyển sinh học nghề của các đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh để nhân dân và người lao động kịp thời nắm biết thông tin và đến tham gia; cử phóng viên Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện đến ghi hình, viết bài và đưa tin về Phiên giao dịch việc làm.

- Vận động người lao động có nhu cầu tìm việc làm, học nghề và xuất khẩu lao động; các doanh nghiệp trên địa bàn huyện có nhu cầu tuyển dụng lao động đến tham gia Phiên giao dịch việc làm.

- Đề nghị Viettel Tuyên Quang, Viễn thông Tuyên Quang gửi tin nhắn miễn phí cho người dân trên địa bàn huyện thông tin về thời gian, địa điểm tổ chức Phiên giao dịch việc làm.

- Chi đạo Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện tham gia gian hàng tư vấn, tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp; đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Giao chỉ tiêu (số lượng) người lao động tham gia đối với các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Huy động học sinh khối lớp 9 các trường Trung học cơ sở lân cận xã Sơn Nam, toàn bộ học sinh khối 11 và khối 12 trường Trung học phổ thông Sơn Nam; học viên đang tham gia các lớp đào tạo nghề ngắn hạn tại Trung tâm GDNN-GDTX huyện đến tham gia, tìm hiểu về định hướng nghề nghiệp, việc làm sau khi tốt nghiệp. Yêu cầu các trường, trung tâm cử cán bộ, giáo viên quản lý học sinh, học viên trong thời gian diễn ra Phiên giao dịch việc làm.

- Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng khai mạc Phiên giao dịch việc làm (*thời lượng: khoảng 30 phút*); chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất cần thiết phục vụ Phiên giao dịch việc làm (*tăng âm, loa đài phục vụ khai mạc*); đảm bảo nguồn điện phục vụ Phiên giao dịch việc làm và có phương án cấp điện kịp thời khi xảy ra sự cố mất điện.

- Bố trí lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và các nghiệp vụ y tế khác đối với đại biểu, các đơn vị, doanh nghiệp và người lao động trong thời gian tổ chức Phiên giao dịch việc làm.

2. Quy mô tổ chức

- Phiên giao dịch việc làm là nơi kết nối cung - cầu lao động, giải quyết việc làm cho người lao động và định hướng nghề nghiệp cho học sinh Trung học cơ sở (*khối lớp 9*) và học sinh Trung học phổ thông trên địa bàn huyện.

- Tham gia Phiên giao dịch việc làm gồm: Các trường Đại học, Cao đẳng, Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, doanh nghiệp có vốn

đầu tư nước ngoài (FDI), doanh nghiệp xuất khẩu lao động, các tổ chức, cá nhân có nhu cầu tuyển dụng, tuyển sinh.

- Số lượng đơn vị, doanh nghiệp tham gia: Từ 15 - 20 đơn vị, trong đó: Trường đại học, cao đẳng, cơ sở giáo dục nghề nghiệp 05 đơn vị; doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, doanh nghiệp (FDI) 10 doanh nghiệp; doanh nghiệp xuất khẩu lao động 05 doanh nghiệp.

- Số lượng người lao động tham gia: Từ 1.200 - 1.500 người, bao gồm: Lao động phổ thông; học sinh THCS (*khối lớp 9*) của các trường THCS Sơn Nam, Ninh Lai, Thiện Kế; học sinh khối lớp 11, lớp 12 của trường THPT Sơn Nam; học sinh của Trung tâm GDNN-GDTX huyện; học sinh, sinh viên đã tốt nghiệp THPT; đoàn viên, hội viên thuộc các tổ chức chính trị - xã hội; lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp; người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp; lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức

- **Thời gian tổ chức:** 01 ngày, khai mạc lúc 08 giờ, ngày 11/4/2021 (Chủ nhật).

- **Địa điểm tổ chức:** Tại trường THPT Sơn Nam, xã Sơn Nam, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

4. Kinh phí thực hiện

Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm (*Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh*) bố trí để tổ chức thực hiện Phiên giao dịch việc làm huyện theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan đầu mối giúp Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị nội dung và điều kiện cần thiết để tổ chức Phiên giao dịch việc làm; thu thập đăng tải thông tin thị trường lao động, nhu cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp để người lao động tham gia đăng ký, dự tuyển trong Phiên giao dịch việc làm.

- Tham mưu cho UBND huyện giấy mời Thường trực Huyện ủy, các Ban Đảng trực thuộc Huyện ủy, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện dự Phiên giao dịch việc làm, chuẩn bị các đặt bàn của đại biểu tại Phiên giao dịch việc làm.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện, trường THPT Sơn Nam, các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nội dung Phiên giao dịch việc làm để học sinh, sinh viên, người lao động, Nhân dân biết và tham gia.

- Tổng hợp kết quả sau Phiên giao dịch việc làm, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường THCS thuộc huyện phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nội dung phiên giao dịch việc làm cho học sinh biết để tham dự.

Chỉ đạo các trường THCS: Sơn Nam, Ninh Lai, Thiện Kế huy động học sinh khối lớp 9 tham gia Phiên giao dịch việc làm (*Số lượng 100 học sinh/trường*). Yêu cầu các trường cử cán bộ, giáo viên đưa, đón, quản lý học sinh đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự và an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Phiên giao dịch việc làm.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí để các đơn vị triển khai, tổ chức thực hiện Phiên giao dịch việc làm trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định.

4. Phòng Y tế huyện

Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo công tác y tế và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đối với đại biểu, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người lao động trong thời gian tổ chức Phiên giao dịch việc làm.

5. Trung tâm GDNN-GDTX huyện

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến đối tượng là học sinh, học viên trong đơn vị có nhu cầu tìm việc làm, đăng ký học chuyên nghiệp, học nghề và du học, xuất khẩu lao động tham gia Phiên giao dịch việc làm; huy động 20 học sinh (*khối lớp 12*) tham gia các hoạt động tại Phiên giao dịch việc làm.

- Tham gia 01 gian hàng tư vấn, tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp, đào tạo nghề cho lao động nông thôn; định hướng phân luồng học sinh sau THCS đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Xây dựng, lập dự toán kinh phí liên quan đến việc tham gia gian hàng tại Phiên giao dịch việc làm huyện Sơn Dương năm 2021, gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt theo quy định.

6. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm (*Sở Lao động - Thương binh và Xã hội*) chuẩn bị thiết bị tăng âm, loa đài, trang trí khánh tiết, thăm trái sân khấu; tổ chức luyện tập chương trình văn nghệ biểu diễn chào mừng trước giờ khai mạc Phiên giao dịch việc làm năm 2021 (*thời lượng 30 phút*).

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Phiên giao dịch việc làm trên hệ thống truyền thanh của huyện và truyền thanh cơ sở; đăng tải thông tin về thị trường lao động; nhu cầu sử dụng lao động, tuyển sinh học nghề của các đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh để nhân dân và người lao động kịp thời nắm biết thông tin và đến tham gia; cử phóng viên đến ghi hình, viết bài và đưa tin về Phiên giao dịch việc làm huyện Sơn Dương năm 2021.

- Xây dựng, lập dự toán kinh phí thực hiện phục vụ Phiên giao dịch việc làm huyện Sơn Dương năm 2021 gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt theo quy định.

7. Công an huyện

Bố trí lực lượng làm công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy, nổ, đảm bảo an toàn giao thông, phân luồng giao thông khu vực cổng trường THPT Sơn Nam trong thời gian diễn ra Phiên giao dịch việc làm.

8. Điện lực Sơn Dương

Đảm bảo nguồn điện phục vụ Phiên giao dịch việc làm và có phương án cấp điện kịp thời nếu xảy ra sự cố mất điện.

9. Đề nghị Viettel Tuyên Quang, Viễn thông Tuyên Quang

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm (*Sở Lao động - Thương binh và Xã hội*) các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện gửi tin nhắn miễn phí cho người dân trên địa bàn các xã, thị trấn biết về thời gian, địa điểm tổ chức Phiên giao dịch việc làm huyện Sơn Dương năm 2021.

10. Trường THPT Sơn Nam

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến đối tượng là học sinh lớp 11, lớp 12 trong trường, có nhu cầu tìm việc làm, đăng ký học chuyên nghiệp, học nghề và du học, xuất khẩu lao động. Huy động 100% học sinh khối lớp 11 và lớp 12 tham gia các hoạt động tại Phiên giao dịch việc làm năm 2021.

- Phân công cán bộ, giáo viên tham gia quản lý học sinh đảm bảo an ninh, trật tự và an toàn trong suốt thời gian diễn ra Phiên giao dịch việc làm. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đối với cán bộ, giáo viên, học sinh trong thời gian tổ chức Phiên giao dịch việc làm.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện, các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung, cơ sở vật chất và điều kiện cần thiết để tổ chức Phiên giao dịch việc làm đạt hiệu quả.

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thông báo rộng rãi đến các thôn, tổ dân phố và người lao động về thông tin, kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm năm 2021 trên địa bàn huyện.

- Ủy ban nhân dân xã Sơn Nam: Bố trí lực lượng phối hợp làm công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra phiên giao dịch việc làm.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, và Nhân dân đến tham gia Phiên giao dịch việc làm năm 2021.

- Đề nghị Huyện đoàn Sơn Dương:

+ Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm (*Sở Lao động - Thương binh và Xã hội*) lên sơ đồ gian hàng và các điều kiện cần thiết để tổ chức Phiên giao dịch việc làm.

+ Chỉ đạo tổ chức Đoàn Thanh niên các xã, thị trấn mời, huy động từ 260 đoàn viên, thanh niên trở lên (*đang có nhu cầu tìm việc làm*) tham gia Phiên giao dịch việc làm năm 2021 đảm bảo đúng thời gian và địa điểm theo quy định.

+ Tuyên truyền cho đoàn viên thanh niên, người lao động về Phiên giao dịch việc làm huyện Sơn Dương năm 2021 trên mạng xã hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm năm 2021. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TBXH tỉnh;
- Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh;
- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);
- Các PCT UBND huyện;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện (Phối hợp);
- Viettel Tuyên Quang, Viễn thông Tuyên Quang;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- Chánh, PVP HĐND-UBND huyện;
- Chuyên viên THVX;
- Lưu: VT, PLĐ b.

(T/hiện);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Nhị Bình